18 Refiriéndose al evangelio de San Juan, 14, 6: «Ego sum via, veritas et vita». Santo Tomás dice: Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, veritas invenitur in intellectu secundum quod apprehendit rem ut est, et in re secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maxime invenitur in Deo. Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere; et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse et omnis alterius intellectus; et ipse est suum esse in intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas». *Summa Theologiae*, I, q. 16, art. 5.

19 Wolfgang Strobl, 'El pensamiento de Nicolás de Cusa y las ciencias contemporáneas', en *Nicolás de Cusa* (Instituto «Luis Vives» de Filosofía, CSIC, Madrid 1967) pp. 99-119.

20 Nicolaus de Kues, *De docta ignorantia*, I, 3: «Patet igitur de vero nos non aliud scire quam quod ipsum praecise, uti est, scimus incompraehensibile; veritate se habente ut absolutissima necessitate, quae nec plus aut minus esse potest quam est; et nostro intellectu ut possibilitate. Quidditas ergo rerum, quae est entium veritas, in sua puritate inattingibilis est, et per omnes philosophos investigata, sed per neminem, uti est, reperta; et quanto in hac ignorantia profundius docti fuerimus, tanto magis ad ipsam accedemus veritatem» (Edición de París de 1514) folio 2r; (ed. Basel 1565) p. 3.

la verdad luce en las tinieblas de nuestra ignorancia de modo incomprendible. Y esta es aquella docta ignorancia que hemos investigado».²¹ Los hombres sólo podemos pensar y conocer en probabilidades, en suposiciones, en «conjeturas»: *De coniecturis* (1440). Pero precisamente la duda, la incerteza presupone la existencia de la verdad —única, total, íntegra y perfecta: «Veritas praecisissima», dice Cusanus: «Id igitur, quod in omni dubio supponitur, certissimum esse necesse est».²² Por tanto, el ser de la verdad tan sólo puede ser fundamentado por un Espíritu infinito, perfecto, absoluto, quien vive y conoce por encima de las oposiciones («coincidentia oppositorum»). Nicolaus escribe: «No se alcanza, pues, algo tal como es, sino en su propia verdad, por la cual es. Por tanto, únicamente en la inteligencia divina, por la cual todo ente existe, se toca la verdad de todas las cosas, tal cual es».²³ En el diálogo entre un cristiano y un pagano *De Deo abscondito* (1443), y asimismo en *De quaerendo Deum* (1445) deriva el nombre de Dios —«Theós en griego— del verbo «theoro», «video», yo veo²⁴. La Visión de Dios no sólo es el fundamento de la verdad de todas las cosas, sino también la causa de todo el universo. En el diálogo *De mente* (1450) escribe: «Entre la mente divina y la nuestra hay la misma diferencia como entre *el hacer* y *el ver*. La mente divina crea en su concebir, la nuestra en su concebir se asimila nociones o se hace visiones intelectuales; la mente divina es una fuerza que crea el ser (*vis entificativa*), nuestra mente es una fuerza asimilativa»²⁵. En su obra que aprecio como la más bella —*De Visione Dei* (1453)— Nicolaus de Kues describe la unidad de ver y ser en Dios maravillosamente: «¡O fuerza infinita! Tu concebir es hablar. Concibes el cielo y es tal como lo concibes. Concibes la tierra y es tal como la concibes. Mientras concibes, ves y hablas y actúas... Así veo, Señor, que no hay nada después de tu concepto, sino que todas las cosas son porque Tú las concibes. Pero las concibes en la eternidad. La sucesión en la eternidad, empero, es sin sucesión la misma eternidad, el mismo Verbo tuyo, Señor Dios».²⁶